

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA

Gabinete do Vereador Bibiano Barbosa de Miranda Neto (MDB)

INDICAÇÃO Nº. 242/2024-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Governo (SEMAGOV), que disponibilize um veículo para Associação de Moradores do Residencial Montenegro, para fornecer suporte e assistência adequada à população do bairro.

AUTORIA: Vereador Bibiano Barbosa de Miranda Neto (MDB).

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo fortalecer o suporte e a assistência à população do Residencial Montenegro por meio da concessão de um veículo à Associação de Moradores do bairro. O Residencial Montenegro abrigou uma parcela significativa de moradores que, devido à localização e à deficiência de infraestrutura de transporte público, enfrenta frequentemente dificuldades de acesso a serviços básicos de saúde, educação e assistência social.

A disponibilidade de um veículo permitiria à Associação realizar atendimentos emergenciais, transporte de pessoas em situação de vulnerabilidade, apoio em atividades comunitárias e acompanhamento de demandas sociais e de saúde. Essa medida visa proporcionar um suporte essencial aos moradores, promovendo maior inclusão e acesso aos serviços fundamentais, além de auxiliar na integração social e no desenvolvimento. Com base nos motivos apresentados, solicitamos que a SEMAGOV, viabilize a concessão de um veículo para atender às necessidades da Associação de Moradores do Residencial Montenegro, uma medida que fortalecerá a capacidade de assistência e apoio social.

INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto o vereador que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, à Mesa Diretora desta casa, Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Governo (SEMAGOV), que disponibilize um veículo para Associação de Moradores do Residencial Montenegro, para fornecer suporte e assistência adequada à população do bairro.

Xingu - Pará, 30 de outubro de 2024.

Ver. Bibiano Barbosa de Miranda Neto (MDB)

RMAS/rmas

ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XING.
PODER LEGISLATIVO
CONHECIMENTO AO PLENÁRIO

de 2º Piruecto diquitation

Data Sessão: 05.11. 20 24

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria bibiano.miranda@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br